

سرمقاله

مدیر مسئول

آینده‌های روشن به بهانه چشم انداز ۲۰ ساله

منظر اول

آینده‌نگری و فرجام‌شناسی در هر نظام سیاسی بیانگر بلوغ فکری و عقلانی آن نظام به شمار می‌رود و از حرکت نظام‌مند و پیش‌رونده و هدف‌گرایی دستگاه سیاسی حاکم خبر می‌دهد. بدیهی است حرکت بر مدار برنامه‌های از قبل تدوین یافته از مهم‌ترین عوامل موفقیت و کارآمدی نظام تلقی می‌گردد. هر برنامه‌ای به پشتوانه تجارب دیروز و امکانات، استعدادها و توان‌مندی‌های امروز و اندیشه و مخاطرات فردا تدوین می‌یابد. سند چشم‌انداز ۲۰ ساله نیز با توجه به منظر نظام جمهوری اسلامی به گذشته و حال و آینده طراحی و برنامه‌ریزی شده است. اجرای مفاد این برنامه با عنایات رهبری عالی‌قدر نظام و پشتیبانی و همراهی دولت و مردم، آفاق روشنی را طی دهه‌های آتی پیش روی نظام خواهد گشود و موجبات سربلندی کشور و نظام اسلامی را هر چه بیشتر فراهم می‌آورد.

منظر دوم

اینک با گذشت ربع قرن سیاست‌گذاری و تلاش و کسب تجربه‌های میدانی در امور سیاسی، اقتصادی، نظامی و فرهنگی و با توجه به موفقیت‌ها و موقعیت‌های به دست آمده، ترسیم آینده نظام قدری آسان‌تر و شفاف‌تر صورت می‌پذیرد. نظام ۲۵ ساله راهی دراز پیش رو دارد و باید در فوران آتشفشان‌ها و در کورن بحران‌ها و در گذران فراز و نشیب‌های سیاسی و فرهنگی، ملی و بین‌المللی کبان خود را مصونیت بخشد و با ورود به بسترهای بسیار حساس و چالش‌برانگیز، قدرت و توان‌مندی خود را به منصفه ظهور رساند. صرف‌نظر از توان‌مندی‌های بارز معنوی، موفقیت چشم‌گیر در تولید و تکثیر سلول‌های بنیادین، دستیابی به فناوری هسته‌ای، رسیدن به خودکفایی در تولید گندم و... از جمله مواردی است که سطح معنوی، علمی و سیاسی نظام را در دید جهانیان ارتقاء بخشیده است، هر چند از طرفی، خبثت دشمنان کینه‌توز انقلاب اسلامی را در جلوگیری از پیشرفت ایران اسلامی برانگیخته است.

منظر سوم

تجارب به دست آمده نظام از روند تدوین و اجرای سه برنامه پنج‌ساله راهبردی و راهکاری طی سال‌های ۸۳-۱۳۶۸، به رغم همه ناکامی‌ها و ناتوانی‌ها، استعداد و قابلیت نظام را در ارتباط با بهبود وضعیت موجود و زمینه‌سازی برای رسیدن به وضعیت مطلوب بالا برده است. با وجود این، باید برای ۲۰ سال آینده نظام برنامه‌ای تدارک دیده شود که اولاً نقص‌ها و نارسایی‌های برنامه‌های گذشته را نداشته باشد. ثانیاً از کمال یافتگی و ویژه‌ای برخوردار باشد و ثالثاً زمینه مساعدی را جهت تحقق اهداف و منویات والای نظام اسلامی فراهم آورد.

منظر چهارم

رهبر معظم انقلاب به دنبال ابلاغ سند چشم‌انداز ۲۰ ساله، با تأکید بر تدوین برنامه‌ای جامع و عملیاتی برای دوره پنج‌ساله اول در چارچوب سیاست‌های سند چشم‌انداز می‌فرماید: «تأکید بر این معنا بدین علت ضرورت می‌یابد که برخی از سیاست‌های کلی مطرح در برنامه سوم، از توجه کافی در تقنین و اجرا برخوردار نگشت. مجمع تشخیص مصلحت و نیز دستگاه‌های تقنینی و اجرایی می‌توانند این کمبودها را به نحو شایسته‌ای در این برنامه برطرف کنند.»

بدین ترتیب لازم است به منظور برنامه‌ریزی اصولی و کاربردی و جلوگیری از چالش‌های پیش روی نظام، هماهنگی و توازن لازم و کافی میان دستگاه‌های تقنینی و اجرایی نظام برقرار شود تا هر چه بهتر و مطمئن‌تر اسباب توسعه ایران اسلامی در ابعاد گوناگون تضمین و تأمین گردد.

منظر پنجم

نظر به اهمیت طرح و بررسی سند چشم‌انداز ۲۰ ساله، مجله «فرهنگ پویا» چهارمین شماره خود را به درج مقالات و گزارش‌هایی اختصاص داده است که به گونه‌ای به بیان راهکارها، چالش‌ها و مخاطرات پیش روی تحقق آرمان‌ها و سیاست‌های اصولی سند مزبور می‌پردازد. بیان چالش‌ها و مخاطرات به منزله نادیده انگاشتن نقاط امیدبخش و نویدآفرین سند چشم‌انداز نمی‌باشد، بلکه زنگ بیدارباشی است برای کسانی که به جد دغدغه به وقوع پیوستن آرمان‌های متعالی امام، رهبری معظم و شهدای گرانقدر انقلاب و نظام اسلامی را در سر می‌پروراند.